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Abstrakt

Práce představuje vývoj instrumentaria určeného pro řešení lézí LCA pomocí šlach

hamstringů (šlach m. semitendinosus a m. gracilis – ST/G). Vlastní práce proběhla

ve dvou fázích. Součástí první fáze byl vývoj vlastního instrumentária včetně

implantátu určeného k fixaci šlach hamstringů. Neoddělitelnou součástí vývoje bylo

provádění zkoušek, jak mechanických, tak i funkčních. Nejvíce testovaným prvkem

celého instrumentária byl šroub s očkem. V průběhu jeho vývoje byly na jednotlivých

variantách řešení prováděny mechanické zkoušky pevnosti v tahu a následně zkoušky

na vytržení šroubu s očkem ze zvířecí kosti – simulující funkci výrobku v reálném

prostředí. Součástí byl i vývoj metodiky a práce s novým instrumentariem. Ve druhé

fázi proběhlo klinické testování a součástí práce jsou i výsledky operací. Vlastní

vyvinuté instrumentárium pro rekonstrukci lézí LCA je konstruováno pro použití štěpu

tvořeného čtyřmi prameny z výše uvedených šlach.

V experimentální části práce při vývoji instrumentária byla prokázána vhodnost

implantátu ke klinickému použití. Vlastní nově vyvinuté instrumentarium pro plastiku

LCA, za použití zkoušeného implantátu pro fixaci šlach hamstringů, se ukázalo jako

vyhovující a z hlediska operační techniky jednoduché, zaručující logickou návaznost

operačních kroků, která minimalizuje operační chyby. Do klinické části práce bylo

zařazeno 58 pacientů, z toho 9 mužů a 49 žen. Průměrný věk pacientů byl 34,6 let.

Hodnocení pacientů bylo provedeno před operací a po operaci. Výsledky klinického

hodnocení prokázalo u všech pacientů zlepšení stavu v porovnání s předoperačním

stavem. U všech pacientů došlo k signifikantnímu zlepšení stability kolenního kloubu,

obnovení rozsahu pohybu a zlepšení v IKDC subjektivním hodnocení, stejně

tak i v hodnocení bolesti odběrového místa dle VAS skóre.

KLÍČOVÁ SLOVA

artroskopie kolene – instrumentarium – přední zkřížený vaz – stabilita kolenního

kloubu

Abstract

The paper presents the development of instrumentaria designed to solve ACL lesions

using hamstrings (tendons of semitendinosus and m. gracilis – ST / G). The work itself

took place in two phases. Part of the first phase was the development of its own

instrumentation, including the implant designed to fix hamstrings tendons. The inherent

part of the development was the performance of both mechanical and functional tests.

The most tested element of the instrumentation was the screw with eye. In the course

of its development, mechanical tests of tensile strength were carried out

on the individual variants of the solution, and then the rapture of the screw with the eye

from animal bone – simulating the function of the product in a real environment. Part

of this was the development of methodology and work with new instrumentation.

Clinical testing was performed in the second stage and the results of the operations are

part of the work. The self-developed ACL lesion reconstruction toolkit is designed

to use a graft made up of four strands of the above tendons.

In the experimental part of the instrumentation development, the suitability

of the implant for clinical use has been demonstrated. The newly developed

instrumentation for ACL reconstruction, using the test implant for fixation

of the hamstrings tendons, has proven to be convenient and easy to operate, ensuring

logical continuity of surgical steps that minimizes operational errors. 58 patients were

enrolled in the clinical part, 9 of them were men and 49 were women. The average age

of patients was 34.6 years. Patient evaluation was performed before and after surgery.

Clinical trial results showed improvement in the status in all patients compared

to preoperative status. All patients showed a significant improvement in knee joint

stability, restoration of the range of motion and improvement in IKDC subjective

assessment, as well as in the VAS score.
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 instrumentarium – knee arthroscopy
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1 VO

Přední zkřížený vaz hraje velmi významnou roli ve funkci kolenního kloubu

(Bartoníček J, 2004). Jeho vliv na stabilitu kolenního kloubu je poměrně zásadní. Jeho

primární funkcí je bránit nadměrnému translačnímu pohybu tibie proti femuru

a tím subluxaci v kolenním kloubu. Jeho správným fungováním je zajištěna normální

kinematika kolenního kloubu (Čech O et al., 1986, Frank CB, Jackson DW, 1997, Fu

FH et al., 1993). Poranění předního zkříženého vazu patří mezi nejčastější vazivová

poranění kolenního kloubu. Při insuficienci předního zkříženého vazu dochází

k dalšímu poškozování kolenního kloubu, rozvoji nestability a následně časnému

rozvoji artrózy kolenního kloubu (Čech O et al., 1986, Dungl P, 2005, Graham SM,

Parker RD, 2002).

Možnosti léčby se v současnosti upínají k obnovení stability kolenního kloubu,

nejčastěji chirurgickou cestou. Možnosti operativy jsou v současné době poměrně

široké a díky technologickému pokroku čím dál méně invazivní. Nejčastější technikou

je rekonstrukce LCA, která se stala víceméně metodou volby, neboť umož uje

pacientům úspěšný návrat k aktivitě ve stejné úrovni, jako před úrazem (Fu FH et al.

2000, Graham SM, Parker RD, 2002).

Historicky byly provedeny celé řady pokusů o primární suturu poškozeného předního

zkříženého vazu. Traumatické poškození původního LCA se ukázalo tak destruktivního

charakteru, že všechny pokusy o primární sutury takto poškozeného vazu se staly

neúspěšnými. Zárove probíhaly i zkoumání možností arteficiálních náhrad LCA, které

taktéž nedosáhly významnějších úspěchů (Legnani C et al., 2010).

Rekonstrukce předního zkříženého vazu je jedním z nejčastěji prováděných

ortopedických výkonů současnosti (Fu FH et al., 2000, Hamner DL et al., 1999, Hanus

M et al., 2019a). Ruku v ruce s narůstajícími sportovními aktivitami běžné populace

dochází k zvyšování počtu těchto úrazů. Operativa se tak pohybuje ve stovkách tisíc

ročně po celém světě, cca okolo 300000, s narůstající tendencí, prakticky ve všech

věkových skupinách (Fu FH, Cohen BS, 2008, Musahl V et al., 2003). Cílem těchto

operací je především obnovení stability kolenního kloubu a dosažení plného rozsahu

pohybu.

Operační technika rekonstrukce předního zkříženého vazu se stala léty prověřenou

a spolehlivou metodou léčby. Vlastní operační technika prochází neustálým vývojem.
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O její úspěšnosti rozhoduje celá řada faktorů. Jedním z nich je jednak volba štěpu

a jednak technika fixace štěpu. O volbě materiálu štěpu, kromě zkušenosti

a preferencích chirurga, rozhoduje především charakter materiálu, jeho pevnost

a schopnost snést zatížení. Nemalou roli hraje i morbidita dárcovského místa.

Pro úspěch provedené operace je dále rozhodující správně provedená technika

zvoleného typu výkonu, se správným zacílením a geometrií kanálů pro ukotvení štěpu

a s tím související i volba vhodného fixačního materiálu, který poskytne dostatečnou

pevnost fixace štěpu v kanálech do doby integrace štěpu do kostních kanálů. Spolu

s vhodně vedenou rehabilitační pooperační péčí rozhodují o celkovém klinickém

výsledku léčby (Mašát P et al., 2005, Noyes FR et al., 1984, Yu B et al., 2002).

O volbě štěpu rozhoduje celá řada faktorů. Řadí se mezi ně síla štěpu, jeho fixace,

morbidita dárcovských míst, svalová slabost, artrofibróza či anterior knee pain

syndrom. Existuje celá řada možností volby štěpu, autogenními počínaje, přes allogenní

až po xenografty či arteficiální náhrady. Cílem je se co nejlépe nahradit anatomický

komplex LCA, umožnit pevnou a bezpečnou fixaci štěpu a tím podpořit biologickou

integraci štěpu do kostních kanálů. Celkovou snahou je se co nejvíce přiblížit

biomechanickým vlastnostem přirozeného LCA, za minimalizace morbidity

dárcovského místa (Fu FH et al, 1999, Graham SM, Parker RD, 2002, Mašát P et al.,

2005, Miller S, Gladstone J, 2002). Rozhodujícím faktorem pro úspěch těchto

operačních výkonů jsou mimo jiné biomechanické vlastnosti materiálů štěpů (Blevins

FT et al., 1994, Butler DL et al., 1984, Noyes FR et al., 1984). Nedobré výsledky jsou

historicky s použitím xenograftů, stejně tak i arteficiálních materiálů (Legnani C et al.,

2010). Jako nejčastěji používaný materiál se tak stala vlastní tká pacienta (autograft).

Určitou alternativní možností pak zůstává využití štěpů z neživých dárců, z tká ové

banky (allograftů) (Paša L et al., 2001).


[…]


implantátu a její směrodatná odchylka při selhání byla 9.76 mm, resp. SD 1.17 mm.

V klinické části práce při hodnocení rozsahu hybnosti kloubu ROM byl zjištěn normální

nález v 55 případech (94.8 %), patologický nález, v našem souboru šlo o 3 pacienty

(5.2 %). Průměrný předoperační Lachmanův test vykazoval hodnotu laxity 9.7 mm

(v rozsahu 6-12 mm). Hodnocení ve 3 měsících vykazovalo průměrnou laxitu 1.8 mm

(1.4-2.1 mm), v 6 měsících po operaci se průměrná stabilita zlepšila na 1.6 mm,

v 1 roce 1.6 mm, ve 3 letech 1.7 mm, v 5 letech 2.3 mm a konečně v 8 letech 2.5 mm.
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Nikdo z operovaných nevykazoval patologickou instabilitu, která by byla indikací

k reoperaci.

Výsledky byly hodnoceny statisticky pomocí ANOVA statistické metody. Potvrdilo se,

že po operaci nedošlo ke vzniku zvýšené laxity ani instability (p=0.01). Předoperační

průměr subjektivního IKDC score byl 56/100, nejvyšší průměrný nárůst byl

zaznamenán v době 3 měsíců po operaci s průměrem 79. 6 měsíců po operaci průměr

88/100, v 1 roce 95/100, ve 3 letech 96 /100, v 5 letech 94/100 a finálně v 8 letech

92 bodů ze 100. Po operaci došlo k signifikantnímu zlepšení (p=0.001). Hodnocení

subjektivního vnímání bolesti odběrového místa a současně celkového pohledu

na operaci pomocí skóre VAS konstatovalo rychlý ústup obtíží do 6 měsíců od operace.

Průměrný pokles v době pooperační probíhal ve 3 měsících z hodnoty 5.4 na hodnotu

2.7 v 6 měsících na konečnou hodnotu 0 po 1 roce od operace.

Závěr: Experimentální část práce přinesla výsledky prokazující dobré vlastnosti

testovaného prototypu implantátu v reálném kostním prostředí. Získané hodnoty

se ukázaly být srovnatelné s jinými typy implantátů běžně používanými

při rekonstrukcích předního zkříženého vazu. V klinické části práce se potvrdila

spolehlivost a funkčnost implantátu i navrženého a sestaveného instrumentária

a operačního postupu. U všech sledovaných pacientů došlo k signifikantnímu obnovení

stability kolenního kloubu v krátkodobém i dlouhodobém horizontu.
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7 SUMMARY

Objective: The objective of the experimental part was to test the behavior

of the implant prototype in a real bone environment and to ensure its biomechanical

properties by objective measurement, on the basis of the obtained data, compare

the obtained results with the results of similar measurements of other fixation materials

commonly used in reconstructive processes of the anterior cruciate ligament.

In the clinical section, we aimed to verify in the study that the implant used

and the proposed surgical procedure lead to the restoration of knee joint stability.

Method: The dissertation was divided into two parts. In the experimental part we

performed the implant prototype measurement for the fixation of hamstrings tendons

during the reconstruction of the anterior cruciate ligament. Measurements were made

using pig thighs using a measuring system. The obtained results allowed us to compare

the values of the test implant with the values of other types of implants used

for the same purpose. Clinical trials were performed both before and after the surgery

at 3 and 6 months, 1, 3, 5 to 8 years after surgery, with a minimum assessment time

of 1 year after surgery. All patients were monitored according to the same criteria –

Range of Motion (ROM), knee stability – pivot shift test, instrumental Lachman test

using Rolimetru, subjective IKDC score, and VAS scale response score. The results

were compared with a non-injured second-sided knee.

Results: In the experimental part of the work we obtained the necessary values

by measuring and blasting tests. We subsequently obtained the necessary data

to confirm the hypothesis. The mean calculated value of the force and its standard

deviation in implant failure according to the calculation was F = 987.77 N, resp. SD

188.14 N. In the same way, we recorded the implant displacement values at failure.

The mean implant displacement value and its standard deviation in failure were

9.76 mm, resp. SD 1.17 mm. A normal finding in 55 cases (94.8 %), a pathological

finding, was found in the clinical part of the study when evaluating the extent

of articularity of the articular ROM, in our group there were 3 patients (5.2 %).

The mean preoperative Lachman test showed a laxity of 9.7 mm (6-12 mm). Evaluation

at 3 months showed an average laxity of 1.8 mm (1.4-2.1 mm); at 6 months post

surgery, mean stability improved to 1.6 mm, at 1 year 1.6 mm, at 3 years 1.7 mm, at
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5 years 2.3 mm and finally at 8 years 2.5 mm. None of the patients showed

a pathological instability that would indicate reoperation.

The results were statistically evaluated using the ANOVA statistical method. It was

confirmed that no increased laxity or instability occurred after surgery (p = 0.01).

The preoperative mean IKDC score was 56/100, the highest average increase was

recorded at 3 months postoperatively with the average of 79. 6 months after surgery

the average of 88/100, 1 year 95/100, 3 years 96/100, 5 years 94/100 and finally at 8

years 92/100. After surgery, there was a significant improvement (p = 0.001). Assessing

the subjective perception of the pain of the sampling site and at the same time

the overall view of the VAS score indicated a rapid retreat within 6 months of surgery.

The mean decrease in postoperative time was 3 months from 5.4 to 2.7 at 6 months

to 0 after 1 year after surgery.

Conclusion: The experimental part of the work has produced results demonstrating

good properties of the tested implant prototype in a real bone environment. The values

obtained proved to be comparable to other types of implants commonly used in frontal

reconstruction reconstructions. The clinical part of the thesis confirmed the reliability

and functionality of the implant as well as the proposed and assembled instrumentation

and surgical procedure. All the patients studied had a significant recovery in knee joint

stability in the short and long term.
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