Oponentský posudek na disertační práci

Vývoj instrumentária pro náhradu předního zkříženého vazu pomocí hamstringů

Autor: MUDr. Martin Hanus

Klinika dětské a dospělé ortopedie a traumatologie 2. LF UK a FN Motol, Praha

Předložená disertační práce má celkem 83 stran. Seznam použité literatury obsahuje 85 citací.

Práce navazuje na vývoj nového implantátu šroubu s očkem k femorální fixaci štěpu a instrumentária
pro náhradu předního zkříženého vazu pomocí štěpu ze šlach hamstringů, který ve spolupráci s
firmou Beznoska s.r.o. probíhal na pracovišti autora v letech 2006 až 2008.

V úvodní části práce je popsána anatomie, biomechanika, diagnostika poranění předního zkříženého
vazu (LCA) a jsou zde shrnuty názory na jeho rekonstrukci. Nejvíce pozornosti autor věnuje volbě
štěpu a možnostem jeho fixace.

Chybí mi zde zmínka o posledních recentních názorech na anatomii LCA, podrobnější popis anatomie
úponových míst, přehled a vývoj názorů na umístění kostních tunelů a stále diskutovaný vliv
rekonstrukce PZV na rotační stabilitu kolenního kloubu. V obecné části by měl autor prokázat své
podrobné znalosti problematiky. Uvedené informace jsou věcně správné, ale někdy příliš obecné.

Vlastní práce je tvořena dvěma částmi, experimentální a klinickou. Byly stanoveny cíle a hypotézy,
která měly být v práci ověřeny.

Experimentální část

Součástí popisované operační techniky je speciální šroub s očkem k femorální fixaci šlachového
štěpu. Autor ve spolupráci s laboratoří biomechaniky ČVUT testoval spolehlivost a pevnost této
fixace. Šroub byl zaveden do vepřové stehenní kosti. Na speciálním testovacím zařízení MTS 858.2
Mini Bionix byla zjišťována síla nutná k vytržení šroubu z kosti a posun implantátu při selhání.
Implantát byl do kosti zaveden pomocí vyvíjené instrumentační sady, aby to odpovídalo
peroperačnímu zavedení implantátu. Očkem šroubu bylo provlečeno ocelové lanko průměru 2 mm.
Celý systém byl propojen s počítačem, který zaznamenával naměřené hodnoty. Bylo provedeno 9
měření, 2 měření byla znehodnocena pro technické selhání (selhání očka šroubu, prolomení kostního
kanálu). Naměřené hodnoty síly potřebné k selhání implantátu se pohybovaly v rozmezí 679N až
1235N, průměrná hodnota posunu implantátu při selhání byla 9,76 mm. Výsledky jsou uvedeny v
přehledné tabulce. Získaná data byla porovnána s údaji obdobných studií publikovaných v literatuře.
Autor prokázal, že testovaný implantát je srovnatelný s jinými typy femorálních fixací běžně
užívaných při rekonstrukci LCA. Výsledky jsou srovnatelné s fixačním systémem Rigid fix (Mitek) 868
N a Smart screw (Bionix) 794 N.

Klinická část

Cílem bylo ověření testovaného implantátu a operačního instrumentária vhodného k implantaci
nového femorálního fixačního prvku v klinické praxi. V prospektivní studii bylo hodnoceno 58
pacientů (9 mužů a 49 žen) odoperovaných v letech 2007-2014. Hodnocení pacientů bylo provedeno
před operací a po operaci v intervalu 3 a 6 měsíců, 1,3,5 a 8 let po operaci. U pacientů byl sledován
rozsah hybnosti, předozadní stabilita kolena hodnocená instrumentálním Lachmanovým testem

pomocí Rolimetru, subjektivní IKDC skóre a bolest v místě odběru štěpu. Byl sledován výskyt
pooperačních komplikací (infekce, hematom, hluboká žilní trombóza).

U všech pacientů došlo k signifikantnímu zlepšení stability kolenního kloubu a zlepšení IKDC
subjektivního hodnocení. Nikdo z operovaných nevykazoval patologickou instabilitu, která by byla
indikací k reoperaci. V hodnoceném souboru nezaznamenali závažnější komplikaci.

Soubor pacientů zařazených do studie není v dizertační práci dostatečně popsán, nejsou uvedena
kritéria pro zařazení pacientů do studie. Není uvedeno, jak byli pacienti do studie vybíráni, zda se
jednalo pouze o pacienty s izolovanou lézí LCA nebo měli i další přidružené patologie (menisky,
postranní vazy, chrupavky), které mohou ovlivnit výsledek, zejména subjektivní IKDC skóre. Na rozdíl
od práce, kterou autor publikoval v roce 2019 v Acta Chir Orthop Traumatol Cech., není uvedeno
kolik pacientů bylo zkontrolováno při jednotlivých kontrolách (1 rok po operaci 5 pacientů, 3 roky 16
pacientů, 5 let 28 pacientů a 8 let 9 pacientů). Při hodnocení předozadní stability není uvedeno, zda
uvedené naměřené hodnoty posunu udávají absolutní hodnotu, nebo rozdíl proti druhostrannému
neporaněnému kolenu. Chybí hodnocení pivot shift testu. Subjektivní hodnocení IKDC je uvedeno
pouze souhrnně, chybí mi zejména údaj o stupni aktivity pacientů před úrazem a po operaci při
jednotlivých kontrolách. Cílem operace je obnovit stabilitu kloubu ale zejména umožnit pacientům
návrat k původní aktivitě.

Součástí pooperačního sledování byly i RTG kontroly (RTG snímky ve 2 projekcích), na kterých autor
hodnotil pozici implantátů a průběh kostních kanálů. Nezjistil známky uvolňování fixačních šroubů.
Další hodnocení RTG snímků není uvedeno (sklon a dilatace kostních tunelů, rozvoj artrózy).

Při hodnocení uvedeného souboru pacientů se dalo získat více informací, hodnocení souboru mohlo
být důkladnější.

Operační technika

V operační technice není přesněji popsáno cílení kostních kanálů. Cílení a sklon vrtání femorálního
kanálu má vliv na jeho délku. Uvedená operační technika je vhodná pouze pro transtibiální cílení.
Technika femorální fixace šroubem s očkem vyžaduje dostatečnou délku femorálního kanálu (délka
šroubu 28 mm + dostatečná délka kostního kanálu na přihojení šlachového štěpu). Není uvedeno
jakou minimální délku femorálního kanálu doporučují.

Není dostatečně názorně popsán postup zafixování šroubu k šroubováku při retrográdním šroubování
do femorálního kanálu. Pro pochopení jsem postup musel dohledat v operačním návodu firmy
Beznoska. K tomuto manévru je potřeba další speciální drát (drát s osazením), vrtací stopka, měrka
na šroubovák pro kontrolu správné hloubky zavedení femorálního šroubu.

Pooperační rehabilitace je popsána velmi stručně. Mohl být uveden podrobnější pooperační
rehabilitační protokol. Dobrá pooperační rehabilitace má velký vliv na konečné výsledky.

Autor ověřil stanovené hypotézy:

Hypotéza č. 1: Výsledky experimentální práce potvrdily, že navržený implantát je z hlediska konečné
fixační síly srovnatelný s jinými typy fixačních materiálů.

Hypotéza č. 2: Navržené instrumentárium a operační postup jsou vhodné pro použití v klinické praxi.

Hypotéza č. 3: Po operaci dochází klinicky k obnovení stability kolenního kloubu a zlepšení jeho
funkce při krátkodobém i dlouhodobém sledování.

Chyby v textu

Strana 18: Poranění multidirekcionální, autor měl zřejmě na mysli poranění multiligamentózní.

Chybné číslování obrázků v textu od strany 23. 2x obrázek označen jako č. 6 a následně číslování
posunuto o 1.

Strana 54. Chybně je uvedeno: „Femorální cílič má úhlovou variabilitu, tibiální cíliče jsou s různým off-
setem (6 a 7 mm)“.

Celkové hodnocení

Problematika rekonstrukce předního zkříženého vazu (LCA) je téma stále aktuální, incidence poranění
LCA neustále stoupá. Pevnost fixace štěpů je jedním z kritických míst při rekonstrukci LCA šlachami
hamstringů v časné pooperační fázi. Na pracovišti autora mají s rekonstrukcí LCA dlouhodobé
zkušenosti. V letech 2006-2008 navrhli speciální šroub s očkem k femorální fixaci šlachových štěpů.
Experimentální část přináší některé zajímavé údaje o pevnosti této fixace. V rámci experimentu si
autor osvojil práci v biomechanické laboratoři a základní biomechanické pojmy. Cílem klinické části
bylo ověření testovaného implantátu a operačního instrumentaria v praxi. Autor zhodnotil soubor 58
pacientů odoperovaných v letech 2007-2014. Klinická část potvrzuje a rozšiřuje pozorování jiných
autorů. Z hodnocení uvedeného souboru pacientů se dalo získat více informací, hodnocení souboru
mohlo být důkladnější (popis a hodnocení klinického souboru, podrobnější analýza výsledků).
Metodologickou kvalitu klinické studie hodnotím jako průměrnou. V rámci klinické části rozšířil své
znalosti rekonstrukce LCA. Konkrétní připomínky jsou uvedeny u jednotlivých částí práce. Některé
informace student jistě doplní a upřesní v přednášce při obhajobě disertační práce. Autor je
publikačně aktivní. Experimentální i klinická část práce byla publikována v roce 2018 a 2019
v časopise Acta Chir Orthop Traumatol Cech. K tématu disertace publikoval 3 práce s IF, jednu jako
autor a u 2 je spoluautorem. Dále je autorem 2 publikací bez IF v časopise Ortopedie. V přehledu
publikací je uvedeno dalších 14 prací bez vztahu k tématu disertace, z toho 4 s IF.

Práce splňuje požadavky kladené na disertační práci a doporučuji komisi práci přijmout k obhajobě.

Event. otázka pro studenta:

Popište výhody a přínos nového typu femorální fixace pro klinickou praxi.

Jaké má navržené instrumentárium výhody a nevýhody?

V Praze 3. 10. 2019

Doc. MUDr. Aleš Podškubka, Ph.D.

oponent